Ma non volendo mettere in non cale quel nome di Ambrogio

che malamente è preposto a questi comenti, potremo conget-

turare, che siano opera di queU’Amhrogio Alessandrino amico

di Origene, che lo forniva di tanti mezzi a scrivere, e gli fu

cosi caldo confortatore a comporre i comenti sulla sacra

Scrittura : oltre all’ antichità ed alle molte varianti
,
che si

trovavano specialmente nell’ ultimo capitolo dell’Epistola w/
Corinlliios, è prezioso questo Codice per la prelazione di Ru-

fino
,
che è innanzi alla esposizione dell’ Epistola ai Romani

,

la quale è più prolissa di quella pubblicata finora : ed c bene

produrre in luce quello che ancora rimane inedito.

IlfEretici potant vel sortis incerto, vel natura? melioris prerogativa

fuisset electus, numquam utique timuisset, ne si minus corj)oris sui

fr®na tenuisset, evenire posset ut reprobus fieret, vel sibi futurum

si evangelizare cessasset
,

denique et ipse in consequentibus latius

(1) Sax:. Novali. 74.

(2) Ediz. Pari, de PP. Maur. 17^9.

( 3) Venezia 1 7I) i.
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disserens, dicit, quia <juos presciil, et prcedestinavil coìjunncs fieri

iììinginis filii sui, evidenter ostendens, quod eos quos prassciit Deus
tales futuros, ut Cliristo se in passionibus conforinarent

, ipsos etiam

conformes ac similes imagines ejus praideslinavil et gloriae. Praiccdit

ergo prajscentia Dei
,
per quam noscuntur quid in se laboris et virtutis

babituri sunt
,

et ita praedestinatio sequitur : nec tamen rursum praede-

stinationis causa putabitur praescentia
,
quod enim apud liomines unius-

cujusque meritum pensatur ex praeteritis gestis
,

hoc apud Deum
judicatur ex futuris; et valde impius est qui in hoc non cedit Deo, ut

quod nos in praeteritis videmus, hoc ille videat in futuris. Segregatus in

Evangelium Dei
,

in aliis locis Scripturas
,
evangelium Christi esse

dicunt
,

sicut et Marcus Evangelista scripsit : Initium Evengelii Jesu

Christi, sicut scriptum est in Isaia Propheta verum quoniam Christus

verbum est, et in principio erat apud Deum, et Dens erat Verbum.

Unum atque idem est dici evangelium Dei, et evangelium Christi; vel

quia ipse Dominus dicit: quod cqo ei Paler unum sumus, et iterum

dicit ad Patrem

II.” S. AMBROGIO.

MS. segnalo 4" di zo'j fogli, membranaceo, in foglio,

scrino con caratteri che chiamano Sassoni, secondo il giiulizio

del P. Federici; il quale dalla forma della scrittura, afferma,

essere questo codice opera fatta nel VII secolo. Ila qiteslo

titolo esteriore. — Ambrosius conira Arianos. Conlicne i

cinque libri De Fide, tre De Spirila Sanclo

,

uno De Filii

diviniiate el Consubslanlialilale
,
ac de Incarnalionis do-

minicoi mijslerio

,

tulli conosciitli per le stampe. A piè del

Codice sono duo Professioni di Fede inedite; le quali sono,

come pare
,
composte a far fronte alle eresie che combatte-

vano la coususlaiizialilà del Verbo.

La prima incomincia— Unum Deiini senlile
,
Palrcni

el Filium ci Spirilum sanclum, unum Deum, nnins niaje-

slalis
,
imiiis subslanlke aùpic virlulis Iriparlilum ; unum

Deum probate, manifcslale, adjirmate
, in errore va^ilan'

iibus pra’dicale ccc.

Finisce — a morte secunda evadamus.
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La seconda incomincia — Unus Deus Pater Verbi

vivcììlis, sapienlice siibstanlice
^
et viriulis et Jì(jurai sme

perfectus perfecti genitor ccc.

Finisce— Secl incoìiveì^sibilis et immutabilis eadem

Trinitas scmper.

in." S. AGOSTINO.

MS. n." 19 in fol. membranaceo di i 3

5

fogli di caratteri

detti Sassoni scritto tra il VII o Vili secolo, pregevole per

molte varianti che offre, contieni! i quindici libri De Trinitate.

Pag. ‘ifS. Incipit concertatio S. Augustini Ep. cantra

FcUeianuni ; evoh Dialogo tra S. Agostino e Feliciano Ariano,

scritto da Vigilio Japscnse, secondo la sentenza del Cave, (i)

e sempre pubblicato tra le opere di quel S. Padre.

Pag. 270. Incipit Epistola Augustini contra Arrianos

de Misterio S. Trinitatis — Questa epistola
,
che è scema

della fine nel codice, pare che sia inedita, e perciò la prima

volta la mandiamo in luce.

INCIPIT epistola sancti AUGUSTINI EPISCOPI CONTRI ARIANOS

DE MTSTERIO SANCIRE TRINITATIS.

(Ex MS, sig. n." ig.

)

Solent homines alterius religionis simplices quosque catholicos subti-

lissima et non simplici interrogatione provocare, ut cum eis aliquid de

Trinitatis mysterio colloquantur, proponentes eis tortuosissimas qumstio-

nes, (2) illi qui interrogantur aut propter simplicitatem aut propter impe-

ritiam, non sicut oportet, potuerint respondere. Illi qui interrogaverunt

quasi victores sibi videntur existere
:
pro qua re etiam illi qui periti vel

docti sunt oportet, ut aut parvum aut prope nullum cum eis debeant de

catholica religione conferre sermonem. Cum enim apud illos dcfini-

(1) Pag. 296 e 188.

(2) Nel MS. leggesi: ut cum eis aliquid de Trinitatis mysterio colloquantur,

proponentes eis tortuosissimas qumstiones, al cum illi qui interrogantur aut

propter simplieitatrm
,
aut propter imperitiam

,
non sicut oportet

,
potuerit

respondere. — Abbiamo tollo quel crrr« che disturba il senso; c pare essere

stata una ripetizione del menante, trovandosi innanzi queste due parole.
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lissimiim sit, ut otiam si convicti fuerint, non consentiant, et nos Deo
propitio (leliberatmn babeanuis, ut si forte per aliquam calliditatem

videantur aliquid verisimile dicere, nunquam ad ea qum illi credere

videntur,nostrum animum declinemus: quae ratio est ut per contentionem

inter nos odium nasci videatur. Tamen ne nos credant magis per

diffidentiam rectae fidei, quam per imperitiam ac simplicitatem versutiis

eorum propositionibusque respondere non velle, simplicibus sed tamen

fortibus Scripturae sanctae testimoniis costringendi sunt, quibus non

potuerint respondere. Si id, quod verum est, declinantes ad aliquas

difficiles ac tortuosas quaestiones recurrere, et ad ipsas nos per contentio-

nem voluerint provocare, consideremus, et implere studeamus illud quod

Apostolus dixit : Conlentiosum hominem post jirimam et secundam

correptionem devita, et illud : Noli verbis contendere; ad nihil enim utile

est 7iisi ad subversionem audientium. Cum enim se primum callidus

quisque contentiosus ingesserit, interrogandus est,utrum Deus Pater per-

fectus fuerit semper, an imperfectus; et utrum ei aliquid addi aut minui,

aut potuerit aliquando aut possit. Et cum non ausus fuerit aliquid dicere,

nisi quod vero perfectus sit, et nec augmentum nec detrimentum pali

idlatenus possit, iterum interrogandus est, utrum Filius semper cum
Patre fuerit. Si dixerit semper cum eo, dicatur ei : si semper cum eo fuit,

ergo sempiternus et aequalis est illi. Si vero negaverit cum Patre semper

fuisse Filium, quomodo eum supra perfectum esse, confessus est? Cui

postea Filius natus est, et per Filium nomen patris additum est. Ac sic

antequaniFilium gigneret,non fuit perfeclus,aut postquam genuit plusquam

perfectus. Iterum interrogandus est, utrum credit illud quod Apostolus

dixit: Dei virtutem et Dei sajiienliam Christum esse. Cum hoc negare

nulla ratione potuerit, dicendum est illi : si Christus Dei virtus et Dei

sapientia est, sino dubio, si secundum te fuit tempus quando Pator sine

Filio fuit, nec virtutem nec sapientiam babuil.Tu qui dicis fuisse tempus

quando Filius cum Patre non fuerit, recordare quid superius dixeris.

Professus es enim Deum Patrem ita perfectum esse, ut ei nec addi aliquid

nec minui possit: nunc autem dum dicis quia fuerit tempus quando cum
Patre non fuerit Filius,sicut jam dictum est, et nomen paternitatis ei datum,

et ipsum Filium Patri postea profiteris adjunctum. Ecce jam secundum

professionem luam Pater non est perfectus, cui etFilius per Filium nomen
Patris est additum. Et quia te de hac quasslione expedire non potuisti, et

inanifeslissimo veritati contradicere nullatenus voluisti, crede Filium et

aequalem Patri
,
et semper cum Patre fuisse

:
quia si ille semper Paler,

sine dubio et illo semper Filius fuit. Iterum interrogo,quid de aequalitate

Patris etFilii crodasTScio enim,quo<l non solum inperite, sed etiam juxta
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cnnsueliuliiK’in generationis humante (licturus es, quod Filius minor sit

Patre. Sed volo ut mihi respondeas
,
utrum Pater aut bonus sit et

omnipotens ? Siiic dubio non potes respondere aliud, nisi quia et bonus

et omnipotens sit. Itemqne interrogo : istum, quem et bonum et omnipo-

ientem professus es,voluit sibi Filium similem gignere, aut non voluit? Si

non voluit
,
quomodo est bonus ? Si vere voluit et non potuit

,
quomodo

est omnipotens? Agnosce ergo, quod si persistis aclserere Filium esse

minorem, et bonum et omnipotentem negas Patrem? Cum enim Deus

Paler pro incifabili pietate tantam bonitatem hominilnis dederit, ut etiam

majores et meliores, quam ipsi sunt,lilios babere vellent; quomodo ipse

non solum non bonus, sed etiam invidus credendus est, si bonitatem ([uain

hominibus dedit sibi negavit, et unicum Filium mqualem sibi esse non

voluit. Sed absit ab illa ineffabili pietate ista tam crudelis inq)ielas: cl

ideo certissime ac definitissime credendum est, quia Paler, pro eo quod

bonus est, voluit sibi Filium similem esse; et pro eo quod omnipotens

est, ac sic et omnipotentem genuit et aequalem. Adhuc interrogo, ut mihi

respondeas (jualiter accipias illud quod scriptum est: yinle me non esi

Dens, et post me non erit? Dic mihi, utrum Patris an Filii vox est ? Si

credis quod hoc Paler dixerit, post ipsum non erit Filius: si Filius hoc

dixit, ante ipsum non est Pater ; et quia nec solum Patrem hoc dixisse,

nec solum Filium probare poteris, agnosce quod ad totam Trinitatem vox

ista pertineat, sicut et illam: Ego sum qui sum: et qui est 7nisit me.

Quomodo ergo Filius non est aequalis Patri, de quo in Evangelio scriptum

est: Qui t7ie videt, videt et Patrem: et ego et Pater unum sumus ; et

illud : Proptereapersequebantur eum Judei, quia non solum solvebat

sabatum,sed etpatrem suum dicebatDeum aequalem sefaciens Deo.Cnm
ergo se ipse aequalem dixerit Patri, ejuid de se cogitat ille qui praesumit